Quæ sint uel stultus, opinor, posset noscere:
Nolite terrori. Trux sum & seuus quidem
Verbis factisq; (ita meus me uoluit pater)
Non nullum tamen haberent à me commodum
Mortales, si suis non ipsi in commodis
Gauderent, haud quaquam curantes res suas
Quintuus moniti rectius disponere.

Aduos sanè iam nil mandatorum adfero,
Quare confidite uerbi sq; animum aduortite:
Nam sunt quæ porrò uos omnes si ire cupiam.
Nomen tenetis iam, & ut puto, negocia.

Negatis? Dicam si cupitis apertius.
In medijs ego mortales obruo gaudijs.
Ingratus sanè nuncius bene agentibus,
Quin nec amice compellor ab his qui agunt male:
Nam & uarijs cunctos sine discrimine postibus
Onero morbisq; si quando illis adfero

A C T V S

A summo quidquid est decretum iudice.
Hoc ad negocium isthac utor mantica, in
Qua mortis omnes aculei sunt conditi,
Supplicia, pœnae simul ignotæ ac cognitæ
Morborum pestiumq; diuersa genera.
Vultis specimen horum uobis ut proferam?
Scio uos nolle, neq; ut faciam mandatum est mihi:
Profero solum quibus ubeor et debeo,
Quemadmodum et bedie quibusdam protuli,
Et nulla dies mihi abit sine linea. Sed o
Deum immortalem, quam secure uiuitur
In terris? quam nulla est mortis memoria! Nec
Cuiquam iudicij supremi in mentem uenit?
Si non quotidianus aliquos de mundo carperem,
Reges, tyrannos, pauperes et diuites,
Ignobiles et nobiles, et sepius
Firmatam longe uitæ spem mortalium,
Amplas diuitias, imperia, potentiam,
Ambitionem, uoluptates, lucra dulcia, et
Negociationem inexplicabilem,
Repentino incursu fortiter abrumperem,
Possent sane mortis obliuisci homines. Sed in
Tantis quas moueo turbis rebus in omnibus
Securum demiror illos gerere animum, et
Iniquitati omne studium et operam dare

Posse

PRIMVS:

Posse. Furantur, rapiunt, pergræcantur, dolos
Cudunt, bella gerunt, scortantur, ut illa interim
Omittam hominis sunt qua interioris hulcera,
Malas opiniones, tenebras cordium,
Quibus sibi mortales mirum in modum placent.
Quasi uero ego nihil sim cuius curam gerant,
Aut nulli sit ratio reddenda iudici,
Nec rerum finis appropinquet omnium.
Isthuc quam sœpe alias tum hodie sensi magis,
Stimul ac ad tres hodie mandata pertuli.
Hem quam nihil erat illis insperatus
Meus quam aduentus, ac mandata urgentia
Suorum ut operum reddant rationem, & dein
Iudicis in crastinum expedient sententiam? Et
Si uacat exponam breuiter uobis singula.

Primum Princeps quidam conueniundus fuit:
Is uero diues obsidebat oppidum,
Dira fremens militibus tormentisq; æneis,
Si illud non ante occasum solis in suas
Redigeretur manus. Addens, frustra hactenus
Se bella tot annis confeciisse plurima,
Et claro incassum celebratum esse nomine
Si homines imbellies oppidumq; nibili, iam
Tardem suæ resisterent potentiae.
Hæc dicens, oculis arma capit ardentibus,

A C T U S

Hortatur strenuos, ignavis horrida
Minatur, muros quassatos iubet aggredi,
Medio ipse cum primis miscetur agmini.
Hic ego placide accedens, heus inquā, quo ruiss
Mecum tibi eundum est, ut die te crastino
Iudicio sislam. Totus ille ex palluit,
Trementiq; statim excidit è manibus lanced.
Quam in ciuium perniciem corripuerat. Et
Adhuc reluctanti illi (ut mos est ferè hominum)
Prolatam mantica ex hac pestem, lateribus
Influxi. Hic uidiſſes medicos accurrere,
Tristari proceres & canere receptui.
Turbari milites, exultare oppidum,
Fractosq; in sibilum conatus uortier.

Ut aut inanis uisa est medicorū opera et artis,
Monachus quidam accersitur uentriosus, (ad
Quem oſi habuiffem mādata) qui tristē instrual:
(Nam exemplo aderat proterua conscientia,
Mulcorum ac magnorum facinorū illū admonēs:
Hinc illa tristitia, quod non ratio fatis
Ad iudicium pro faſtis tot subducta erat.)
Et conſoletur doceatq; modum quo queat
Peccatis ſolui, & iuftus adire iudicem.
Que monstra eum docuerit post uidebitis!
Sic doctus rem diuinam audit & absoluitur:

Quantumvis

PRIMVS.

Quantumvis reclamante conscientia,
Operibus nullis exoluisse debitum,
Nec rationem factam accepturum iudicem,
Monachus contra duello certat uincere
Donec commentis, multis & periurijs,
Comptisq; nugis presit conscientiam:
Cuius rei gratia multa tulit munera
A principe, ut semper solent mendacia
Donis in mundo ueritatem uincere.
Fortiter interea tergo conscientia
Fascem illi debitorum astringit omnium.
Ita quidem Princeps ut mecum eat accingitur,
Monacho suam pro illo dante animam pignori
Nullo pacto rationem posse fallere, aut
Reprobari. At res uerum docebit postea.

Et ut rem in uerba conferam paucissima
Haud secus & imparatos adij alios duos,
Nempe instituti Franciscani finiam
Quādā, et male ē nō uero vñ & quēdā episcopū,
Haud secus & isti luclabantur strenue,
Nugis ut uicta tandem conscientia
Quiesceret. Haud secus & utriq; debita
Fascibus imposita sunt à conscientijs.
Fortasse ut intelligerent, quām belle sibi
Pro debit is tot esset subducta ratio.

A C T V S:

His ueni hodie nuncius haud ex sententia,
Eosq; alijs intentos rebus repperi,
Quam ut suspicarentur adesse extremum diem.
Neq; ferè aliter animatos iam offendere licet.
Adeo nullus ueretur male agere, nec parat
Se iudicio quisquam aut rectam uiam ingredi
Discit, probis nec se dedunt doctoribus,
Sed hauriunt pleno gutture mendacia,
Quibus pereunt, quamuis aliter existimat.
Me iussa quidem exequi decet, haud minus tamen
Et ipse salutem desidero mortalium.
Ut, quamuis interiret corpus peste, uel
Alio quoniam modo ut decreta postulant,
Tamen ad salutem seruaretur spiritus.
Sed fieri me effecerunt ut nullius mihi
Grauis sit interitus, et misericordia
Nulla tangar. Nam si iuxta proverbiū
Piscator ictus sapit, in causa quid su, haud
Video, cur mundi huius uel sapientissimi
Nullis ictibus aut exemplis sapere uelint,
Ut cauti agant, et res omnis iudici
Probari possint. Aut si id fieri non queat,
Discant saltem qui nam placetur, aut quibus
Ex rebus certo dimittantur debita. At
Horum nulla prorsus tanguntur cura. Ita

Corpus

P R I M V S.

Corpus & anima simul laborant perdere, &
Pleno rapidoq; cursu eunt ad tartara:
Ut & ipsa salutis ame si maxime uelit,
Seruare tamen non queat homines iusmodi.
Ei si ex citatis non nulli tandem uel in
Extremis recte ducti possent resipiscere,
Tum sibi (malum) dictores cœcos applicant,
Mendaces, palpatores, bestias malas,
Quibus ego si licet cerebrum ligidibus
Libenter excuterem, peste aut fortissima
Tanquam è supernis fulmine tactos perderem.
Quid enim illi aliud faciūt, quare reddunt perditos
Perditiores? & implicatos implicant
Magis atq; magis lippisq; oculos planè eruunt
Odio habeor ego propterea à mortalibus
Quod me ueniente soluitur omne gaudium,
Nam sunt linquenda quæ hic habent charissima,
Corpusq; omnigenis perdo calamitatibus
Morii ut concedat dedaturq; uermibus,
Qui sit, ut illi impostores non simili modo
Sint omnibus odio? An qui anima perdit, minus
Delinquit, quam qui corpus peste percutitur?
Aut qui perpetuum auferit minus putabitur
Ledere, quam qui auferit temporale quidpiam?
Quum illi præstigiatores ex industria

A C T V S.

Animabus insidentur, et quod maius est,
Nullius iussu (ut ego) et corpus tandem et anima
Ad aeterna ultro promoueant incendia,
Fouentur sedulo, pascuntur pinguibus,
Amice compellantur, et ex summis lucrum
In iurijs damnisq; reportant maximum.
Quis non hic uel Mosaicæ mansuetudinis
Indignitate rerum motus clamitet?
O stolidos iuxta ac miseros homines. Quam diu
Vestro serpentes in sinu fouebitis?
Quousq; tandem credetis mendacijs?
Quam diu animarum carnifices amabitis?
Sed omnis clamor frustra est. Decipi uolunt,
Ipsosq; deceptores ultro prouocant.

At uos tamen prudentiores fore puto:
In eiusmodi rebus ego uersor perpetim,
Asto et deceptis atq; deceptoribus,
Haud cum indignatione mentis paruula.
Quapropter mihi res istae sunt notissime
Si uobis nondum sunt, faxo tamen ut sient:
Nam adhuc restat citandus Mercator mihi
Qui in hisce edibus habitat. Hic haud aliter erit
(vt nunc quidem sunt hominum mores omnium)
Animatus, nec melius sapiet quam ceteri.
Nisi forte aliam mentem illi coelestis pater
Dederit,

P R I M U S.

Dederit, quod sane non contingit plurimi.
Sed quid moror adire et pulsare ianuam?

S C E N A S E C U N D A.

C O N S C I E N T I A , L Y O C H A R E S .

V AEH miser æ mihi, ut omne meum ius per
uerteretur.

Vt indigne opprimor et à familiaribus:
Vt nemo in hac me uult familia respicere.

O ius et æquitas et sancti iudices
Ecquis uestrum suspectias mihi ferre poteris?

LYO. O mortis terror, quæna isthuc est fœmina
Quæ profribus plorat? Quod ad aspectū attinet
Audax quædam uidetur et mire impudens.

Sed alloquar et percontabor quid sibi uelit.

Mulier quid ploras? quid tibi hic negotij est?

CON. Quid ego nō plorē aut uociferer miserrima
Heu quæm æquitate est violentior iniqüitas.

Lucrum heu lucrum, quæm me festinas perdere:

LY. Quid tibi uelis mulier nondū etiā intelligo?
Dic si potes brevibus, que sis, et quid tibi
Molestum sit. Concede huic paulum à ianue.

CON. Ego sum huius Mercatoris conscientia
Qui in hisce adibus habitat. LY. Quid, conscientia?

A C T V S:

CON: Ita inquam. LY. Quid tu ergo hic foris es
& non domi?

CON: Dicam. Ego cum hoc Mercatore à teneris
(quod ferunt)

Vnguiculis creui, et una habita sum ex familia hac,
Simul semper procurans res domesticas
Sancte & iuste summisq; meis prouiribus.

Atq; utinam ille meis paruissest iussibus

Neq; se tot inquinasset flagicijs statim

A primis annis, mihi reluctans perpetim.

Interea uenit huc quædam meretricio

Habitu, quam appellabat sortem, aspectu hercule

Non inuenusta, blanda, lasciuia nimium,

A spicientibus arridebat amice satis.

Non tamen ultro uenit, sed ab illo perfido, iu

Alienis quæsita fuit & erepta domibus.

Ea quum non admodum diu hac in familia

Versata esset, mercator eam amare occipit,

Donec nihil ueritus adulterij scelus

Neq; legem Iuliam, cum illa rem clanculum

Habuit grauidamq; fecit. Erat tum illud mihi

Primum graue. Nam nihil præ sagibat animus

Boni. Hinc uerbis illum obiurgavi plurimi.

Quod flocci faciens me contempserit rustice.

Et aduenam illam coepit multo impensius

Obseruare

P R I M V S.

Obseruare & fouere, ne molestiae
Illi quidquam fieret à familiaribus,
Vsq; eo, ut quo curari posset ampliter,
Et seruis uictum minueret & stipendia,
Et quotidiie quidquam ad labores adderet.
Vnde illam diris dewouebant s̄e p̄ius.

LY. Ut illa etiam num exemplis pereat p̄essimis.

CON. Peperit autē nō decimo, ut cetera solent,
Sed quinto mense, abortum ut omnes crederent.

LY. Viuebat ne foetus tempore tam incongruo
Aeditus? CON. Haud poterat uita in illo conspe
ci aut

Sentiri. Quare exanimatus prorsus pater,
Suo correptum extemplo fœmori insuit,
(Quod & Iuppiter olim fecisse dicitur)
In quo illum alijs gestauit quinq; mensibus,
Ita ut in iusto bis nasceretur tempore.

Iamq; secundo natus (uisu mirabile)
Grandis erat, audacter solus ut incederet
Nec matris unquam flagitaret ubera.

Statimq; ille puer mihi molestus esse, me
Irritare & mecum certare coepit. At
Ego tum uincebam illum tamen, ncq; potuit
Tameſi maxime cuperet me opprimere. Iam
Vero ut adolcuit corpīq; esse charior

A C T V S:

Ipsiq; patri cunctisq; familiaribus
Effecit & viribus & communi omnium
Sententia, ut multata male ejcerer domo,
Ne unquam suis quid aduersarer commodis.
LY: Quod erat illi puerο nomen? CON. Patet
quidem

Domesticiq; omnes appellabant lucrum:
Sed alij, illius ut perspecta est audacia
Τόκον græco uocabant nomine. Scilicet
Rebus propriis inspectis equi iudices.
LY. Male uelim dispereat seu lucrum seu Τόκος
Vocetur. CON. Ita ego misera multum temporis
Pro foribus asto, in æstu, frigore & imbris
Et exeuntes & intrantes obsecrans
Ut intromittant, patianturq; uel infimi
Subsellij esse, si quidem prior locus
Et dignitas negaretur: Sed tauricum
Tuentes, nolunt, prohibente atq; ianuam
Custodiente lucro, nullam aliam (quod sciam)
Ob causam, nisi probis quod gaudeo operibus,
Et semper improbis aduersor sedulo.
Quū è regione lucrū impense gaudeat improbis:
LY. Que te ergo mala crux agitat, ut maioribus
Et fortioribus aduersere, quod solet
In propriū haud raro cedere exiliū: CON. Ehō tu
Shadef,

P R I M V S.

Suades, ut cunctis non solum tacentibus
Sed applaudenibus etiam uel pessimis
Factis, & ego taceam nec aduorsus Nihil
Agis Ante me cœlesti tactam fulmine,
Aut cœcā surdamq; uelim, quam isthæc perpeti;
Lucrum eijsiat, Mercator ipius opprimat,
Erit tamen aliquando tempus & locus
Ut & Lucrum huius det poenas audacie
Et ego negotiatori isti perditio
In faciem stetero, & omnia eius improba &
Scelerata facta in memoriam redegero.

LY. Ut impudens es, nil alienū feceris.
CON. Non dū etiā me huius puduit impudentia:
Pudeat mendaciorum & facinoris mali,
Non ueritatis, officij, & operis boni.
Sed cur ego tibi hanc denarraui fabulam?
Num ut irrideres? Et non potius ut inopi &
Afflictæ in his suppetias ferres casibus?
Odiosum hominum genus, aliorum incommoda
Casusq; diligenter explicantum,
Ridendi ut habeant materiam, non ut iuuent.
LY. Non huius sum farinæ mulier, ne putas.
Sed iam faxe domus ut isthæc tibi pateat,
Iusq; tuum possis obtainere, & in locum
Et dignitatem restituare pristinam.

A C T V S.

CON. Abne me falso ducas gaudio obsecro:
LY. Ne timeas, me uide. Sequere hac sis iam.
CON. Sequar.

S C E N A T E R T I A:

MERCATOR. PVER. LVCRVM.

LYOCHARES. CONSCIENTIA.

P Erscripsisti ne iam rationes mercium,
Simule et dati & accepti, quantūq; fecerim
Exoticis alijsq; mercibus lucris (ex
LY. Domi est. Auscultabo paulisper quid gerat.
Nam nescio quid loquitur. PV. Nec ueres. Singula
Perscripsi & digesti in suos tomos. MER. Bene:
At diligenter. PV. Accurauit sedulo.
MER. Vide sis, ut rationes constent omnium.
PV. Ne dubites inquam. LY. Tamen ego me in
rationibus
Non esse certo scio. MER. Verborum tibi quidē
Nil deest, at in rebus permultum sentio.
Bi uis mercaturam discere fœliciter,
Attentus, cautus, diligens, industrius
Oportet ut sis, nullus te fugiat dolus,
Versutijs tibi sit instructum pectus, &
Perurijs nihil moueare pro lucro.

LY. Sec

PRIMVS.

LY. Sed, scio, mouebimini sexcentis pestibus.

Hec arguunt satis mulier, te nec domi

Esse, neq; istum tuis consilijs corrigi.

MER. In primis isthuc cogitato iugiter

Ne pluris emas quam uendas. Hoc sit tibi scopus.

Ad hoc tua omnis referenda est industria.

Quod ut assequare, occasiones temporum

Obserues, uendendi & emendi, scilicet.

LY. Sed nullus obseruat moriendi tempora.

MER. Haud secus et deteriora et prope pdita sita

Primum curato exponere: Et si quis uelit

Emere recentia, tu uerrima clanculum

Obtrudito. Quin et inter ementium manus

Solerter merces commutare discito.

Interdum etiam recentium aliquid uendito,

Donec homines illexeris ad te ut confluant

Solum, tanquam inter plurimos iustissimum.

Sunt & alia quotidiana quedam non secus

Accuranda. Ex mensura nec non pondere, &

Frequenti temperatura, aut, si apertius

Vis, curatura mercium, multum lucro

Accedit. CON. Audis ut opam huic det maxime.

Me abiecta & oppressa penitus? LY. Ut audio

Lucrum uocant quod est iniquo proximum.

MER. Comiter emptores inuitandos censco.

A C T V S.

LY. At te ego profecto haud inuitabo eomitem.
MER. Duplo indices fac semper mercimonia,
Ignaris præserit, & si quem confixeris
Aut stupidū, aut simplicē, et qui appellat ppteram
Quas querat res, & hominū ita ignorantia
Vtare, ut marsupium tibi lucro turgeat.

LY. Attuturgebis paulo post peste ualida.
MER. Nā ut phibent, stultis facilime emptoribus
Quisq; institor obirudit suas res cum lucro.
Quare fac ut homines perdiscas noscere.

Qualescunq; autem fuerint homines, memineris
Semper tamen iniquum petere ut æquum feras:
Foro etiam utere perdiligerter. Caue etiam
Te segnices capiat, sed primus omnium
In nondinis adsis, primus & exponito,
Reponito ultimus, redito domum ultimus.

LY. Vah sit tanū operæ sumerēt homines, boni ut
Fierent, bono hercle animo iudicium accederent:
MER. Nullū ex quauis re et quāvis exigū lucrū
Spernas aut negligas, neq; unquam isthuc tibi
Turpe putes. Quid enim tu facias? Si non fuit
Olim Vespasiano turpe Cæsari,
Ex lotio male olenti colligere pecuniam,
Neq; tibi id quisquam uicio uertet. Et, ut male
Cedat, male dicensq; lacerere uerbulis,

Quām

PRIMVS.

Quām facilius ferantur uerba quām inopia

Fac cogites, quantaq; sit dulcedo lucri:

Proscindi tolerabilius est quām conspui.

PV. Scio :MER. Quare animum caute aduertas
questui.

PV. Meminero. MER. Partis sequitur honos ac
dignitas

Pecunijs, tuos inter ut emergere

Et supremus fieri possis ex infimo, et

Contingat uita tibi uel tandem umbratica.

PV. Intelligo. LY. Hec sunt uestra studia perditū.

Hec uos nequissimi senes in sanctibus

Ferē occinitis magnāq; inculcatis opera.

Nemo horrorem mortis nec iudicij metum

Pueris proponit, quo ipsis à cunabulis

In iusticie illos duceretis semitac.

Vt omni ab iniuitate cohiberent manus

MER. Vides quām molliter lucrum curauerim,

Quām turgeat, quām auro argentoq; splendeat,

Tu cogitato ne quid illi detrahas,

Sed id iuxta mecum obserues et diligas,

Omnīq; industria operaq; illi seruias.

Quō fiet, ut te illud uicissim diligit,

Augeat et fortunis magnis et honoribus,

Et publici propediem faciat principem

Consilij, quod mihi contigisse perspicuit

A C T V S.

PV. Dabo equidem operam pater. MER. Heus tu, tibi dico lucrum.

LY. Quid est? MER. Hunc mihi puerum queso obserues probe,

Adhæreas, soucas, reddasq; diuitem.

LVC. Si me obseruauerit & coluerit unice,
Si caute adhæserit & me sibi habuerit Deum,
Si uigilauerit & fuerit adiuissa impiger,
Opera (ne quid dubites) pro opera pensabitur.

LY. At ego faxo ut hæc disturbentur foedera:
MER. Scio te uelle coli, & merito quidē hercule,
Nam per te solum homines redduntur incliti.

Quare puer, nullos illius gratia

Labores fuge, feres iucunda præmia.

PV. Præceptorū memorē dices. MER. Cras scis
Ad mercatum esse eūdum Francofordiam, (mīhi
Domum ut illinc decem aureorum millia

Ex societatibus feram. Quare domi

Tu interea rem bene geras. LY. intercludam ego

Hoc iter: PV. Accurabo. MER. Inter ea egone
minem

Mear in ædes intromitti uolo, nisi

Quis debitorum ad te numeratum uenerit.

LY. Heus heus, Ecq; s ianitor hic est! Ec quis apit?

MER. At at, quis ita fores pulsat centaurice?

LY. Nullus aperiat, nullus quidquam respōdeat,

PRIMVS.

Nam mihi uidetur esse conscientia,

Quae semper his proterue uim fo-ibus facit:

CON. Audis mi hō, ut lucrū ne intronittar caues

LY. Bono animo sis. Nisi me fallunt istæ manus,
Istas tibi fores expugnatas dabo.

Hem, nullus audiet? MER. hic profecto ianuam

Effinget quisquis est. Quin despicias puer

Mox per fenestram, & quid sibi uelut rogas?

PV. Quis est? Quid hic tibi debetur hō pessimo

Visibibus uim facias? LY. Introniſti uolo.

PV. At nobis ocium non est operam dare

Mendicis, nec domus isthac mendicos amat:

LY. An tu me mendicum arbitrare carniſex?

Nisi aperis assulatim has comminuam fores.

MER. Notū esse oportet, qui sic minitatur malū.

Nomen roga. PV. Hospes, quod est nomen tibi?

LY. Lyochares uocor. ME: Abeat i maxiam mala

Crucem. Nemo mihi est istoc notus nomine.